Дело № 5-1-1702/2024
УИД:86мs0033-01-204-000002-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

г. Когалым

                   30 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Руденко Я.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ярычева Николая Владимировича, * привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

26.12.2023 в 11 час 23 минуты Ярычев Н.В. находясь по адресу: г. Когалым ул. Прибалтийская д. 3 кв. 308 осуществил заведомо ложный вызов специализированных служб города Когалыма, будучи находясь в состоянии алкогольного опьянения, а именно позвонил в полицию, сообщив о том, что «убил человека, сам отсидевший за убийство», что не соответствует действительности, тем самым нарушив нормальный режим работы специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстремальных ситуациях.
Ярычев Н.В. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Ярычева Н.В., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении 86 № 255596 об административном правонарушении от 29.12.2023 в котором изложены обстоятельства совершения Ярычевым Н.В. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорта сотрудников полиции  ОМВД России по г. Когалыму от 28.12.2023 и 29.12.2023, которые содержат сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; письменные объяснения Ярычева Н.В. от 26.12.2023 и от 29.12.2023 из которых следует, что он 26.12.2023 сделала ложный звонок в ОМВД, сообщив, что убил человека, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения и решил пошутить; письменные объяснения свидетеля С.Ю. от 26.12.2023 и от 29.12.2023; сообщения, поступившие в ОМВД РФ по г. Когалыму от Ярычева Н.В. 26.12.2023; копию акта медицинского освидетельствования № 1552 от 26.12.2023; информацию административной практики о совершении Ярычевым Н.В. ранее административных правонарушениях, и оценив изложенное в совокупности, считает, что Ярычев Н.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов специализированных служб.
Статьей 19.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Вина Ярычева Н.В. нашла свое объективное подтверждение в судебном заседании, действия правильно квалифицированы должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 19.13 КоАП РФ.

Объективная сторона правонарушения состоит в умышленных действиях виновных лиц, которые путем ложных вызовов специализированных служб препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ярычева Н.В., принимает во внимание отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения Ярычеву Н.В.  наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 19.13, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Ярычева Николая Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

На основании ст. 32.2 п.1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010013140 УИН 0412365400335000012419107.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Я.А. Руденко